

## EDITAL PPSA Nº 013/2019

( Atualizado em : 30/08/2019 – Esclarecimentos de : 01 até : 03 )

### Esclarecimento nº 01

**Pergunta nº 01:** Referente ao item 5 do edital (descrito abaixo) em epígrafe, entendemos que equipamentos de porte superior, porém com as características, quantidades e prazos compatíveis, exemplo servidores, atendem perfeitamente a esta solicitação do edital. Está correto o nosso entendimento?

#### 5. HABILITAÇÃO DOS PROPONENTES

##### 5.1. Qualificação Técnica do Fornecedor

5.1.1. As empresas deverão comprovar a qualificação técnica por meio de comprovação de aptidão para o fornecimento de bens em características, quantidades e prazos compatíveis com o objeto desta licitação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado.

**Resposta nº 01:** Não, o entendimento está incorreto. Trata-se de computadores de alta performance para tratamento e processamento de dados de geologia e geofísica de reservatórios de petróleo. Equipamentos do tipo “servidores” possuem outras aplicações, diferentes das características técnicas apresentadas e requeridas neste edital.

**Pergunta nº 02:** Referente ao item 4.1.6. é solicitado que: “Equipamento deve possuir no mínimo: 04(dois) slots tipo PCI-e x16 Gen3 e 01 (um) slots PCI-e x8 Gen3.”. Solicitamos esclarecer se são necessários dois ou quatro slots tipo PCI-e x16 Gen3.

**Resposta nº 02:** Neste caso ocorreu um erro de impressão. Onde se lê “04(dois) slots tipo PCI-e x16 Gen3” leia-se “04(quatro) slots tipo PCI-e x16 Gen3”, logo o correto é 04 (quatro) Slots tipo PCI-e x16 Gen3.

**Pergunta nº 03:** Referente ao item 4.9.1. é solicitado “2 (dois) Monitores do mesmo fabricante da workstation ofertada, Tela 100% plana IPS de no mínimo 27” e retro iluminação por LED, widescreen”, entretanto, na RELAÇÃO DE ITENS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00013/2019-000, cita “monitor: 21 a 29 pol”. Entendemos que o monitor de 21 a 29 polegadas atende perfeitamente ao solicitado no edital. Está correto o nosso entendimento?

**Resposta nº 03:** Não, o entendimento está incorreto. A especificação que deve ser considerada e atendida é a que está descrito no Edital, onde está estabelecido que os Monitores devem ser de 27” ou maior.

Tendo em vista que o objeto licitado compreende workstations de alta performance para tratamento e processamento de dados de geologia e geofísica de reservatórios de petróleo e que não foi encontrado no sistema COMPRASNET código / descritivo exato para estes equipamentos, foi

utilizado um código alternativo apenas para permitir o cadastramento do item no sistema COMPRASNET. Logo, o descritivo apresentado pelo Sistema COMPRASNET e na RELAÇÃO DE ITENS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00013/2019-000 não deve ser considerado.

=====

### **Esclarecimento nº 02**

#### **Pergunta nº 01:**

Está sendo solicitado no item 4.9.2. "...Brilho mínimo: 350 cd/m2...". O monitor da HP que pretendemos ofertar atende todas as demais características, porém possui brilho mínimo de 300 cd/m2. Entendemos que para não cercear a participação de um dos maiores fabricantes de computadores reconhecidos mundialmente serão aceitos brilho mínimo de: 300 cd/m2. Nosso entendimento está correto?

**Resposta nº 01:** Não, o entendimento está incorreto. A HP produz monitores que atendem a especificação exigida no edital, logo não há que se falar em cerceamento.

#### **Pergunta nº 02:**

Estão sendo solicitados nos itens 4.2.9, 4.15.10 e 4.17.8, equipamentos com características INTEL VPRO. As workstation da HP, configurados com processadores XEON possui a tecnologia VPRO, porém não atende aos itens destacado acima, visto que não permite acesso ao POST da máquina, pois o processador que atende as características solicitadas no item e subitem 4.5 não possuem vídeo integrado ao processador. Diante do exposto, entendemos que se ofertado equipamentos aderentes ao VPRO, porém com a limitação informada devido ao processador não ter vídeo integrado, estaremos atendendo ao edital. Nosso entendimento está correto?

**Resposta nº 02:** Não, o entendimento está incorreto, pois o edital estabelece que as Workstations têm que ser fornecidas com o processador **Intel® Xeon® Gold**. A pergunta leva a entender que o processador ofertado poderia ser de outra família, o que não atende a exigência do Edital.

=====

### **Esclarecimento nº 03**

#### **Pergunta nº 01:**

Com relação ao item 4.3, Especificações de Interface, do ANEXO I – Termo de Referência, é solicitado, em seus subitens, que a workstation seja oferta com 01 (uma) interface para mouse com conector USB e 01 (uma) interface para teclado com conector USB, integradas a placa-mãe. Da mesma forma, no item 4.1, Especificações da Placa Principal, é solicitado que a placa-mãe, ofertada com a workstation, possua um mínimo de 08 (oito) portas USB versão 3.0 ou superior. Entendemos que as interfaces para mouse e teclado com conexão USB já estão sendo contempladas nas 08 (oito) portas USB solicitadas no item 4.1, Especificações da Placa Principal, não sendo necessário a oferta de mais 02 (duas) portas USB somente para atender as conexões do teclado e mouse. Está correto o nosso entendimento?

**Resposta nº 02:** Sim, está correto o entendimento.

#### **Pergunta nº 02:**

Em relação ao item 4.18, Especificações da Garantia, do ANEXO I – Termo de Referência, com o objetivo de acelerar o tempo de reparo do produto, entendemos que o atendimento inicial poderá ocorrer através de contato telefônico (0800), realizado pela contratante, no qual, com a colaboração da equipe de TI da contratante ou com o próprio usuário se identificará o problema do equipamento. Caso seja identificado nesta fase de diagnóstico, a necessidade de troca de peças, será acionado imediatamente o atendimento on-site. Está correto o nosso entendimento?

**Resposta nº 02:** [Sim, está correto o entendimento.](#)

**Pergunta nº 03:**

Em relação ao item 4.15, Especificações de Software e Documentação, do ANEXO I – Termo de Referência, é solicitado que a workstation seja ofertada com suíte de segurança com gerenciamento centralizado e que permita a criptografia de dispositivos internos e externos, além da proteção contra vírus. A exigência de uma suíte de segurança com gerenciamento centralizado que execute funções totalmente distintas, no caso criptografia e proteção contra vírus, limita/restringe a concorrência no certame visto que o padrão é termos consoles de gerência distintas para cada funcionalidade. Com base no exposto, entendemos que ao ofertarmos softwares para criptografia e proteção contra vírus, cada qual com a sua respectiva console de gerenciamento e atendendo plenamente, em sua totalidade, os requisitos técnicos exigidos, estaremos em de acordo com as exigências do edital e seus anexos. Está correto nosso entendimento?

**Resposta nº 03:** [Sim, está correto o entendimento, conforme exposto no item 4.15.9.](#)

**Pergunta nº 04:**

Em relação aos itens 4.2.9, 4.15.10 e 4.17.8, do ANEXO I – Termo de Referência, é solicitado que a workstation possua funcionalidade de acesso e controle do vídeo, mouse e teclado dos usuários, dando acesso gráfico também à BIOS e ao POST da máquina, independentemente do estado ou versão do Sistema Operacional, através de protocolo TCP/IP. Esta funcionalidade é atendida pela tecnologia INTEL VPRO, fornecida com os processadores Intel Xeon. Todavia, a funcionalidade de acesso e controle do vídeo, mouse e teclado dos usuários, dando acesso gráfico também à BIOS e ao POST da máquina, independentemente do estado ou versão do Sistema Operacional, através de protocolo TCP/IP só é habilitada quando o equipamento, neste caso a workstation, é fornecida com a placa de vídeo integrada e sem a placa de vídeo adicional, que não é o caso deste certame, visto que é solicitado no item 4.4 o fornecimento de 01 (uma) placa NVIDIA Quadro P6000. Com base no exposto, e com o objetivo de preservar a execução o certame, entendemos que a funcionalidade de “acesso e controle do vídeo, mouse e teclado dos usuários, dando acesso gráfico também à BIOS e ao POST da máquina, independentemente do estado ou versão do Sistema Operacional, através de protocolo TCP/IP”. Está correto o nosso entendimento?

**Resposta nº 04:** [Sim, está correto o entendimento.](#)